
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 101/23                      01 de Junho de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretária de Relações Internacionais – SRINT 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Coordenadoria Administrativa – COAD 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Divisão de Atenção a Saúde – DASA 12 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 12 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Tecnologia – CT 13 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura, Projeto e Meio Ambiente – 

PPAPMA 
13 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 13 

  

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 14 

Departamento de Geofísica - GEOFís 14 

Instituto de Química – IQ 14 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 15 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social - DAPGS 15 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

Departamento de Geografia – DGEO 16 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 16 

Centro de Educação – CE 16 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 18 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 19 

Departamento de Geografia – DGC 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 19 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 19 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 20 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 20 

Instituto Metrópole Digital – IMD 20 

Anexos 21 

  

  

  

  

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°902/2023 - R, de 30 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.000864/2023-38, 

 

RESOLVE: 

 

 Interromper, a pedido, a contar de 23 de maio de 2023, o afastamento para curso de 

formação concedido a PAMELA RAISSA PEREIRA MACHADO, Auxiliar em 

Administração, matrícula nº 2065333, através da Portaria nº 127/2023-REITORIA, de 20 de 

janeiro de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 014, de 20 de janeiro de 2023, fls. 5. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

*Republicada por incorreção na publicação no Boletim de Serviço nº 100, de 31.05.23, fls. 04 

e 05. 

 

Portaria n°914/2023 - R, de 31 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de ANNE MAGALY DE PAULA CANUTO, 

matrícula n.º 1350250, Professora Titular do Departamento de Informática e Matemática 

Aplicada - CCET, para participar da reunião do comitê especial "INNS - International Neural 

Network Society" e participar do "IJCNN - International Joint Conference on Neural 

Networks 2023", na cidade de Queensland, na Austrália, no período de 14.06.2023 a 

24.06.2023, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.067177/2023-01. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°915/2023 - R, de 31 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento do país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA ALVEAL, 

matrícula n.º 1324248, Professora Associada do Departamento de História - CCHLA, para 

participar do IV Congresso Internacional Mundos Indígenas, América: Territórios, 

Territorializações e Saberes Ancestrais em Fronteiras, na cidade de Santa Marta, na Colômbia, 

no período de 07.08.2023 a 12.08.2023, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.067239/2023-76. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°916/2023 - R, de 31 de maio de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 1572 / 2022 - R, de 07 de outubro de 2022, 

publicada no BS nº 188, de 10 de outubro de 2022, que dispõe sobre o recesso para 

comemoração das festa de final de ano de 2022; 

 CONSIDERANDO a implementação do Programa de Gestão do Desempenho da 

UFRN e da necessidade da integração dos sistemas SIGRH e POLARE, ainda em 

desenvolvimento, para o monitoramento da compensação dos débitos; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Alterar o prazo de compensação do Recesso Natalino 2022 para até 

31/12/2023. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Secretária de Relações Internacionais – SRINT 

Portaria n°06/2023 - SRINT, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE RELAÇOES 

INTERNACIONAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA 

DE RELAÇOES INTERNACIONAIS, para Para participar de eventos, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 02 de Junho de 2023 a 03 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1841/2023. 

 

(a)Nan Qi - Secretario(Substituto) 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria Administrativa – COAD 

Portaria de Comissão n°15/2023 - COAD, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados JULIO CESAR DE MEDEIROS 

MEIRA, matrícula 1731934, Administrador; ADRIANE TRAMONTIN SANTIAGO, 

matrícula 1215863, Assessor técnico; e FELIPE OLIVEIRA LÓCIO, matrícula 1175543, 

Administrador; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE 

CLASSIFICAÇÃO, AVALIAÇÃO E DESFAZIMENTO DE BENS MÓVEIS 

INSERVÍVEIS desta Instituição, pelo prazo de 12 (doze) meses. 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria de Comissão n°75/2023 - COAD, de 01 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

VETERINÁRIOS E MATERIAIS DE USO ZOOTÉCNICO, pelo período de 12 (doze) meses, 

tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento 

de Riscos. 

 
NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Mariana Campelo Medeiros 1068764 068.540.554-07 Zootecnista 
Deborah Munique N. de 

S.Fontoura 
2148015 061.331.234-19 

Técnico de la-

boratório 

Josy Carolina Covan Pontes 2066378 301.457.578-03 
Médico Veteri-

nário 

Janaína Nitta Figueiredo 2063226 065.256.804-17 
Médico Veteri-

nário 
Tibério de Albuquerque Sa-

raiva 
1926940 011.609.044-80 Zootecnista 

Thamires Barreto Silva 

Souza 
1216570 048.802.845-05 

Médico Veteri-

nário 

Jorge Motta da Rocha 2329984 791.182.594-72 
Médico Veteri-

nário 
Daniel Nazareno Souza de 

Oliveira 
2408967 055.942.854-58 Administrador 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria de Comissão n°76/2023 - COAD, de 01 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, 

elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

Nome CPF Matrícula Cargo 

Juliana Morais de Sousa 055.105.404-27 3844099 Nutricionista 

Pedro da Rocha Souza 068.564.884-24 2114939 Administrador 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Luciana de Medeiros Oli-

veira 
054.864.724-04 1736535 Nutricionista 

Taiana Brito Menezes Flor 013.568.244-47 1748189 Nutricionista 

Patrícia Regina Amante 032.479.486-00 1072478 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria de Comissão n°77/2023 - COAD, de 01 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

HOSPITALAR, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, 

elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamentos de Riscos. 

 

Nome CPF Matrícula Cargo 

Pedro da Rocha Souza 068.564.884-24 2114936 Administrador 

Josy Carolina Covan Pontes 301.457.578-03 2066378 Médica veterinária 

Kariny Kelly de Oliveira Maia 082.073.424-12 3012023 Enfermeira 

Juliana Alves Brandão Medei-

ros de Sousa 
013.826.454-65 1922757 Biomédica 

Marina Gabriela Medeiros de 

Moura 
090.156.374-90 3136516 Enfermeira 

Fernanda de Lira Nunes Paulino 065.707.914-60 2417077 Enfermeira 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitor(A) 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°86/2023 - TRANSP, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN / RN, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

no período de 07 de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1857/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°87/2023 - TRANSP, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em PARELHAS / RN / RN, no período de 

16 de Junho de 2023 a 17 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1860/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°602/2023 - PROGESP, de 30 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria n.º 1.270/95-

R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, alterada pela 

Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 198, 

de 09/10/2020, e considerando o que consta no processo n.º 23077.086356/2019-52, 

 

RESOLVE: 

 

 Revisar a data de concessão do abono de permanência do(a) servidor(a) ALDAIR 

DE SOUSA PAIVA, matrícula nº 1906147, para que passe a ter vigência a contar de 

11/10/2022, com fundamentação legal conforme o Art. 20 da Emenda Constitucional nº 

103/2019. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°603/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19823/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a KATRINE BEZERRA CAVALCANTI, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1932012, lotada no FACISA, com vigência a partir de 31/03/2023. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

Portaria n°604/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19923/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2313763, lotada no DAN/CCHLA, com vigência a partir de 31/05/2023. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

Portaria n°605/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 20523/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a JOSE BATISTA SIQUEIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1187081, lotado no GEO/CCET, com vigência a partir de 31/05/2023. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

Portaria n°606/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24523/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LUIS ROBERTO ROSSI DEL CARRATORE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1679532, lotado no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 24/04/2023. 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

Portaria n°607/2023 - PROGESP, de 31 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24923/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a FLAVIA ROLDAN VIANA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2313711, lotado no DPEC, com vigência a partir de 30/05/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor(Adjunto) 

 

Portaria n°612/2023 - PROGESP, de 01 de junho de 2023 

 

 A PRÓ- REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DONORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto 

da UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, conforme a Resolução nº 047/2020 - CONSEPE, 

de 08 de setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem a Banca de 

Heteroidentificação, com a finalidade de realizar procedimentos de heteroidentificação e 

recursal que irão avaliar os candidatos autodeclarados negros do Edital nº 087/2022-

PROGESP. 

 

Banca de Heteroidentificação: 

 

Maria Patrícia Costa de Oliveira, matrícula n.º 2244095; 

Renato Luiz Gonçalves de Oliveira, matrícula n.º 20231000845; 

Agda Priscila da Silva , matrícula n.º 2415926; 

Wendell de Oliveira Miranda , matrícula n.º 1668677; 

Vilma Farias Torres , matrícula n.º 1977505; 

Ivone Braga Albino , matrícula n.º 1524531; 

Elda Silva do Nascimento Melo , matrícula n.º 3465197; 

Gabriely Nascimento Varela, matrícula n.º 20201006258; 

Daiane Daine de Oliveira Gomes, matrícula n.º 1159199; 

Karla Cristina Tavares Costa, matrícula n.º 14665591; 

Rodrigo Soares dos Santos, matrícula n.º 1974856; 

Andressa Medeiros Pereira de Albuquerque , matrícula n.º 1669454; 

Magali Araújo Damasceno de Oliveira, matrícula n.º 1746964; 

Debora Guerra Pereira Xavier, matrícula n.º 2274594; 

Renato Lima dos Santos , matrícula n.º 20211004319; 

Julyana Vilar de França Manguinho , matrícula n.º 3891319; 

Antônio Galdino da Silva Neto , matrícula n.º 20210058404; 

Camila Câmara Santiago Nunes , matrícula n.º 2373904; 

Eugênia Viviane de Araújo Rêgo , matrícula n.º 1965217; 

Elaine Albino da Silva - mat. 2016057367; 

Joismene Gíulio Reinaldo - mat. 20180145567; 

Karenine Carla Santos de Oliveira Lago - mat. 2168527; 

Maria Batista de Souza - mat. 1149189; 

Marcelo Bruno Araújo Queiroz - mat. 20201028470; 

 

BANCA RECURSAL 

Janaiky Pereira de Almeida , matrícula n.º 1091789; 

Cesar Henrique Souza de Santana , matrícula n.º 20210039383; 

Laura Medeiros Souto , matrícula n.º 3010067. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Art. 3º Revogar a Portaria nº 456/2023-PROGESP, de 24.04.2023, publicada no 

Boletim de Serviço nº 75 , de 24.04.2023, convalidando todos os atos pela comissão por ela 

designada. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°613/2023 - PROGESP, de 01 de junho de 2023 

 

 A PRÓ- REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto 

da UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, conforme a Resolução nº 047/2020 - CONSEPE, 

de 08 de setembro de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros da Banca de Heteroidentificação para avaliar os 

candidatos aprovados na prova prática do Edital nº 087/2022-PROGESP. 

 

Banca de Heteroidentificação: 

Édipo Elder Fernandes de Melo - mat. 2189812; 

Wendell de Oliveira Mirand a - Siape 1668677; 

Karenine Carla Santos de Oliveira Lago - mat. 2168527; 

Linduarte Leitão de Medeiros Brito - mat. 1467392; 

Maria Batista de Souza - mat. 1149189. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Art. 3º Revogar a Portaria nº 552/2023-PROGESP, de 16.05.2023, publicada no 

Boletim de Serviço nº 89 , de 16.05.2023, convalidando todos os atos pela comissão por ela 

designada. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°614/2023 - PROGESP, de 01 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24023/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a LUIZ PAULO DE ASSIS BARBOSA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1804944, lotado no DCT, com vigência a partir de 01/06/2023.  

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°615/2023 - PROGESP, de 01 de junho de 2023 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem a portaria 

578/2011-R; 

 CONSIDERANDO a Portaria ME nº 9.763, de 09 de novembro de 2022 e o ofício 

circular nº 184/22-PROGESP, que dispõe sobre a flexibilização do horário de expediente em 

virtude dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022; 

 CONSIDERANDO a implementação do Programa de Gestão do Desempenho da 

UFRN e da necessidade da integração dos sistemas SIGRH e POLARE, ainda em 

desenvolvimento, para o monitoramento da compensação dos débitos;  

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1ºAlterar o prazo de compensação da ocorrência Horário Especial da Copa do 

Mundo 2022 para até 31 de dezembro de 2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Divisão de Atenção à Saúde – DASA 

Portaria n°02/2023 - DASA, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) COORDENADOR (SUBSTITUTO) DO(A) DAS – DIVISÃO DE 

ATENÇÃO À SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA SILESE DE MEDEIROS, Matrícula: 

1171690, MEDICO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Para participar de eventos, no país, 

em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 06 de Junho de 2023 a 10 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1885/2023. 

 

(a)Rodrigo Lemos Do Nascimento - Coordenador(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 

Portaria n°05/2023 - PROPLAN, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSUÉ VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, 

Matrícula: 1696802, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA 

DE PLANEJAMENTO, para Para participar de eventos, no país, em MARTINS / RN, no 

período de 13 de Junho de 2023 a 14 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1861/2023. 

 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Pró-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria n°12/2023 - CT, de 01 de junho de 2023 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a Portaria 03/2023-CT, de 24.03.2023, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 057 de 27.03.2023, o prazo para a conclusão dos trabalhos 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Flávio 

Boleiz Júnior, Professor do Magistério Superior (Associado), Matrícula Siape n.º 20XXX47; 

Camila Maria Gomes Gonçalves, Secretária Executiva, Matrícula Siape n.º 23XXX09; e 

Petrucia Danielle de Medeiros Santos, Assistente em Administração, Matrícula Siape n.º 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

30XXX63, constituída para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos relatados no 

Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.033243/2023-31. 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 11/2023 - ADM/CT (14.31) de 29/05/2023. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a)Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura, Projeto e Meio Ambiente – PPAPMA 

Portaria n°01/2023 - PPAPMA, de 31 de maio de 2023 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ARQUITETURA, PROJETO E MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores ALDOMAR PEDRINI, matrícula 1454154, BIANCA 

CARLA DANTAS DE ARAUJO, matrícula 3549781, CLARA OVÍDIO DE MEDEIROS 

RODRIGUES, matrícula 1212329, EDNA MOURA PINTO, matrícula 1694892, EUNADIA 

SILVA CAVALCANTE, matrícula 5177271, GLAUCE LILIAN ALVES DE 

ALBUQUERQUE, matrícula 2140673, GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE AZAMBUJA 

ELALI, matrícula 1149643, HEITOR DE ANDRADE SILVA, matrícula 2508732, JOSE 

CLEWTON DO NASCIMENTO, matrícula 1345114, MAISA FERNANDES DUTRA 

VELOSO, matrícula 1298938, RENATO DE MEDEIROS, matrícula 3804157, SOLANGE 

VIRGINIA GALARCA GOULART, matrícula 1804939, VERNER MAX LIGER DE 

MELLO MONTEIRO, matrícula 2886900, para compor a comissão de pareceristas Ad hoc 

durante a segunda e terceira etapa do processo seletivo, período 2023.1, do Programa de Pós-

graduação em Arquitetura, Projeto e Meio Ambiente (PPAPMA). 

 

(a)Luciana De Medeiros - Coordenador(A) 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria n°09/2023 - DEMAT, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIANO FURUKAVA, Matrícula: 347303, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no período de 10 de Junho de 

2023 a 10 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1856/2023. 

 

(a)Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica - GEOFís 

Portaria n°18/2023 - GEOFís, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA 

/ RN, no período de 01 de Junho de 2023 a 01 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1816/2023. 

 

(a)Manilo Soares Marques – Chefe 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n°28/2023 - IQ, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LIVIA NUNES CAVALCANTI, Matrícula: 

2140775, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 01 de Junho de 2023 a 01 de Junho de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1868/2023. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Portaria n°29/2023 - IQ, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PATRICIA FLAVIA DA SILVA DIAS 

MOREIRA, Matrícula: 1695600, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no período 

de 01 de Junho de 2023 a 01 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1867/2023. 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho – Diretor 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social - DAPGS 

Portaria n°29/2023 - DAPGS, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

MACAU / RN, no período de 31 de Maio de 2023 a 01 de Junho de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1780/2023. 

 

(a)Lilia Asuca Sumiya – Chefe 

 

Portaria n°30/2023 - DAPGS, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

JANUÁRIO CICCO / RN, no período de 07 de Junho de 2023 a 08 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1862/2023. 

 

(a)Lilia Asuca Sumiya – Chefe 

 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria n°05/2023 - DCC, de 01 de junho de 2023 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria 1263/2021-Reitoria. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designa os professores M.Sc. JOSUÉ LINS E SILVA, matrícula 1528259, 

Dr. CLAYTON LEVY LIMA DE MELO, matrícula 1673813, e Dr. ADILSON DE LIMA 

TAVARES, matrícula 1561014, todos lotados neste Departamento, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a comissão responsável pela revisão do rendimento acadêmico do 

discente Jonatas Adyel Trindade da Silva, matrícula 20210014221, obtido na avaliação da 1ª 

unidade da disciplina de Contabilidade Avançada (CON4105) do semestre letivo 2023.1. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

PUBLIQUE-SE; 

CUMPRA-SE. 

 

(a)Diogo Henrique Silva De Lima - Chefe 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Geografia – DGEO 

Portaria n°06/2023 - DGEO, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIANA FELIPE FARIAS, Matrícula: 2321176, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 07 

de Junho de 2023 a 07 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1859/2023. 

 

(a)Hugo Arruda De Morais – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n°12/2023 - DECOM, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Matrícula: 2312564, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, 

em SÃO PAULO / SP, no período de 03 de Julho de 2023 a 08 de Julho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1789/2023. 

 

(a)Janaine Sibelle Freires Aires - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria de Comissão n°11/2023 - NEI, de 01 de junho de 2023 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Resolução nº 012/2022-CONSUNI, de 23 de setembro de 2022, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN nº 182, de 29 de setembro de 2022, fls. 15, Artigo 20 do 

Regimento Interno do NEI-CAp: 

 

RESOLVE: 

 

 Art 1º. Designar a Comissão para atualização da proposta pedagógica do Núcleo de 

Educação da Infância (NEI/CAp/UFRN), composta pelos membros listados a seguir, por área 

de conhecimento: 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME MATRÍCULA 

Elaine Tayse de Sousa 1384217 

Marianne da Cruz Moura Dantas de Rezende 4653302 

Laiany Rodrigues de Sousa 3217454 

Milena Oliveira de Lira 2387280 

Gilvânia Lima de Sousa Miranda 3121769 

Bárbara Raquel Coutinho Toscano Azevedo 3012291 

 

ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME MATRÍCULA 

Danielle Medeiros de Souza 1804208 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

LÍNGUA  

PORTUGUESA 

 

Kívia Pereira de Medeiros Farias 2487751 

Patrícia Regina Vieira Viana de Andrade 4034530 

Vanessa Alessandra C. Peixoto Queiroz 3695333 

Neyse Siqueira Cardoso 3895071 

Cláudia roberto Soares de M. Nazário 3036463 

MATEMÁTICA 

Luanna Priscila da Silva Gomes 2382411 

Adele Guimarães Ubarana Santos 1543339 

Maria José Campos Ferreira 3653497 

Amanda Fhilladelfia B. Silva de Menezes 3341400 

Isaura de França Brandão 1015241 

HISTÓRIA 

Camila Rodrigues dos Santos 3217161 

Rebeca Ramos Campos de Oliveira 2685046 

Barbara Rainara Maia Silva 3217901 

Rozana Ramos Neves 1993908 

Maria Izabel Jerônimo 1060682 

GEOGRAFIA 

Edla Cristina Sarmento C. da Silva 3285902 

Elaine Santana de Oliveira 1802186 

Nathalia Potiguara de Moraes Lima 2150907 

ARTE 

Uiliete Márcia Silva de Mendonça Pereira 5575471 

Ana Catharina Urbano M. de S. Bagolan 4692090 

Rivaldo Bevenuto de Oliveira Neto 3036050 

Teresa Régia Araújo de Medeiros 1149511 

Gilvânia Maurício Dias de Pontes 1161816 

CIÊNCIAS NA-

TURAIS 

Ivone Priscilla de Castro Ramalho 4061437 

Dominique Cristina S. de Sena Maranhão 2612673 

Maria da Conceição de Oliveira Andrade 2373588 

Aysllane Junie Pessoa da Cunha 3329991 

ENSINO RELI-

GIOSO 

Clarice Ferreira Guimarães Diógenes 5566519 

Blenda Carine Dantas de Medeiros 3903631 

MÍDIA-EDUCA-

ÇÃO 

Sandro da Silva Cordeiro 1802327 

Maria José Campos Faustino da Silva 3003745 

Esthephânia Oliveira Maia Batalha 2239300 

Lucineide Cruz Araújo 2087244 

EDUCAÇÃO FÍ-

SICA 

Joyce Mariana Alves Barros 3099403 

Sara Maria Pinheiro Peixoto 3066387 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Denise Bortoletto - Diretor 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n°38/2023 - CCS, de 30 de maio de 2023 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n° 524/2019-

R, de 31 de maio de 2019; e considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da 

UFRN, como também o teor do processo de Juízo de Admissibilidade n° 23077.000843/2023-

12 e da Investigação Preliminar Sumária n° 23077.025367/2023-42 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores EUGENIO PACCELLI AGUIAR FREIRE, Professor 

do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape n.º 2164809; SCHIRLEY 

BARBOZA DA SILVA, Técnica de Laboratório Área, Matrícula Siape n.º 1980187; e 

MAYARA DANIELLE DE MEDEIROS, Assistente em Administração, Matrícula Siape n.º 

1966432, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão processante, a fim de 

apurar os fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.067281/2023-97. 

 Art. 2º Encaminhar à comissão Processante os autos do processo acima discriminado. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria n°08/2023 - DACT, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERALDO BARROSO CAVALCANTI 

JUNIOR, Matrícula: 6349161, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para participar 

de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 02 de Junho de 2023 a 02 de Junho de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1840/2023. 

 

(a)Ana Claudia Galvao Freire Gouveia – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria n°15/2023 - CERES, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em IPUEIRA / RN, 

no período de 01 de Junho de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme solicitação de 

afastamento nº 1814/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Flavius Da Luz E Gorgonio - Diretor(Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°49/2023 - DGC, de 01 de junho de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de LEANDRO VIEIRA 

CAVALCANTE, Matrícula: 3214278, conforme solicitação de afastamento nº 1142/2023, 

publicada no Boletim de Serviço número 79/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n°50/2023 - DGC, de 01 de junho de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL/RN, em 02 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1869/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n°30/2023 - ECT, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

Matrícula: 2524058, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 12 de Junho de 2023 a 13 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1865/2023. 

 

(a)Kaline Melo De Souto Viana - Diretor(Substituto) 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n°47/2023 - FELCS, de 31 de maio de 2023 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 

Matrícula: 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 01 de Junho de 2023 a 02 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1853/2023. 

 

(a)Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor (Substituto) 

 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n°24/2023 - SEDIS, de 01 de junho de 2023 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IONE RODRIGUES DINIZ MORAIS, Matrícula: 

350836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no 

período de 12 de Junho de 2023 a 12 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1873/2023. 

 

(a)Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario(A) 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Edital n°04/2023 - IMD, de 01 de junho de 2023 

 

Edital 004/2023 - SAPE - Bolsista de Apoio Técnico 

 

O Instituto Metrópole Digital (IMD), Unidade Acadêmica Especializada da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), torna público o presente Edital, que normatiza o 

processo seletivo para bolsista de apoio técnico com vistas a atuar no Setor de Apoio a Práticas 

Educacionais (SAPE/IMD). 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/543  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/543


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 101  01.06.2023   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Anexos 

Extrato De Termo Aditivo - PROPLAN 

 

 DECIMO TERMO ADITIVO AO PRIMEIRO ACORDO DE PARCERIA PARA 

PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO – PD&I, que entre si celebram a 

empresa INTELBRAS S/A – INDÚSTRIA DE TELECOMUNICAÇÃO ELETRÔNICA 

BRASILEIRA, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, com a 

interveniência da FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISAE CULTURA – 

FUNPEC. 

INTELBRAS SA IND. DE TELECE ELETRONICA BRASILEIRA - CNPJ/MF: 

82.901.000/0001-27. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC - 

CNPJ: 08.469.280/0001-93 

OBJETO: O presente Termo Aditivo prorroga a vigência para 30/11/2023, aloca recursos no 

valor de R$911.258,28 (novecentos e onze mil, duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito 

centavos) e altera os resultados esperados. 

DATA DE ASSINATURA: 30/05/2023. 

PROCESSO: 23077.056035/2023-18. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 101 – Contém 21 páginas. 


